
Úřad vlády České republiky 
 Kabinet ministra pro evropské záležitosti  

 

 

Veronika Lukášová 
tisková mluvčí 
 
 

 Nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 
M +420 777 789 882 
veronika.lukasova@vlada.gov.cz 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA: Rada pro obecné záležitosti jednala o přípravě červnového 

summitu, stavu právního státu či programu budoucího předsednictví  

24. června 2025 

 

Ministři pro evropské záležitosti členských států EU se dnes v Lucemburku sešli 
na zasedání Rady pro obecné záležitosti (GAC). Česko na jednání zastupoval ministr 
pro evropské záležitosti Martin Dvořák. 
 

Prvním bodem programu byla příprava červnového zasedání Evropské rady, která se 
uskuteční ve dnech 26. – 27. června. Diskuse se zaměřila na návrh závěrů Evropské rady, 
které reflektují klíčová geopolitická a ekonomická témata včetně situace na Ukrajině, 
Blízkém východě, bezpečnosti EU, migrace, konkurenceschopnosti a vztahů se třetími 
zeměmi. 

„Jednotná, silná a odhodlaná Evropa je dnes důležitější než kdykoli předtím. Ukrajina se musí 
moci spolehnout na naši trvalou podporu – vojenskou, finanční i humanitární. A Rusko musí 
vědět, že jeho agrese nese důsledky,“ uvedl ministr Dvořák. Česko zároveň podpořilo 
navýšení sankčního tlaku na Rusko včetně co nejdřívějšího přijetí dalšího balíku a 
prodloužení stávajících sektorových sankcí, a zdůraznilo význam role EU při vyjednávání 
o evropské bezpečnosti. 

V souvislosti s vývojem na Blízkém východě poukázal ministr Dvořák na Írán jako hlavní 
zdroj nestability v regionu, a apeloval na vyrovnaný text závěrů Rady. 

Ministři diskutovali i o otázkách obrany a konkurenceschopnosti. Česko podpořilo 
rychlejší postup v oblasti evropské obrany a větší využívání soukromého financování. 
„Evropa se musí být schopna bránit – a to znamená nejen větší výdaje, ale i efektivnější 
pravidla a zapojení strategických partnerů ze třetích zemí jako jsou USA, Velká Británie či 
Ukrajina,“ uvedl ministr Dvořák. 

V oblasti vnitřního trhu a konkurenceschopnosti Česká republika opětovně podtrhla 
nutnost odstraňování překážek pro podnikání a snižování administrativní zátěže. „Máme 
skvělý vnitřní trh – ale dokud z něj nebudou skutečně profitovat všechny firmy a služby 
napříč EU, jeho potenciál zůstane nevyužit,“ řekl Dvořák. 

Během jednání se ministři zabývali i každoročním dialogem o stavu právního státu, 
který se tentokrát zaměřil na Finsko. Česko ocenilo otevřený formát výměny zkušeností a 
dobré praxe mezi členskými státy. „Právní stát není abstraktní ideál. Je to praktický základ 
každé důvěryhodné demokracie. A pokud ho nebudeme chránit společně, může se nám velmi 
rychle rozpadnout pod rukama,“ varoval ministr Dvořák. 



Úřad vlády České republiky 
 Kabinet ministra pro evropské záležitosti  

 

 

Veronika Lukášová 
tisková mluvčí 
 
 

 Nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 
M +420 777 789 882 
veronika.lukasova@vlada.gov.cz 

 

V rámci evropského semestru ministři schválili horizontální zprávu shrnující 
doporučení pro jednotlivé členské státy, která bude předložena Evropské radě. Česko její 
předání podpořilo. 

V části Různé informovalo Portugalsko o přípravě nové strategie Evropského 
univerzitního institutu, který brzy oslaví 50 let. Dánsko představilo priority svého 
předsednictví, kterého se ujímá od 1. července, a Belgie s Lucemburskem přednesly 
společný návrh na posílení odolnosti Unie, který Česko také podporuje. 

 


